To pašu vārdu “*extendere*” un šīs domas Augustīns izmanto arī *Psalmu komentāros*:

“Lai mūs neiepriecina pagājušās lietas, lai mūs netur [verdžībā] tagadējās lietas. Neaizbāzīsim ausis kā [čūska] ar asti, nepiespiedīsim ausi pie zemes. Lai pagājušās lietas neaizkavē mūs sadzirdēt, lai tagadējās lietas mūs nesasaista tā, ka nevaram domāt par nākošajām. Sniegsimies pēc tām, kuras ir priekšā, aizmirsīsim pagājušās. (*Praeterita non nos delectent, praesentia non nos teneant; ne claudamus aurem tamquam de cauda, ne premamus aurem in terra; ne praeteritis retardemur ab audiendo, ne praesentibus implicemur a futura meditando; extendamus nos in ea quae ante sunt, obliviscamur praeterita.*)”²⁸⁸

Tāpat arī 418. gada sprediķī Augustīns raksta par to un lieto vārdu “*extendere*” tik plaši, ka nav iespējams latviski to atveidot ar vienu vārdu, kur nu vēl saglabāt to pašu sakni, kas ir vārda “*distendere*” latviskajam tulkojumam “izstiepties”²⁸⁹:

“Lai viens ir tas, kas mūs velk, tā ka daudzais mūs neizstaipa un neatrauj no viena. Par to, kas ir viens, apustulis Pāvils teica, ka vēl nav to satvēris. Viņš saka: *Es, pēc manām*

²⁸⁴ *De Genesi ad litteram* 3,20,30: “..ut videlicet intellegamus in eo factum hominem ad imaginem Dei, in quo irrationalibus animantibus antecellit. Id autem est ipsa ratio, vel mens, vel intellegentia, vel si quo alio vocabulo commodius appellatur.”

²⁸⁵ J. Pelikans te saskata kārtējo kontinuitāti: “Corrupted but not completely destroyed by fall into sin, this image of God was the guarantee of the continuity between the state of nature and the state of grace.” – PELIKAN, *The Mystery of Continuity: Time and History, Memory and Eternity in the Thought of Saint Augustine*, p. 74.

²⁸⁶ *De Trinitate* 14,8,11: “Diximus enim eam etsi amissa Dei participatione obsoletam atque deformem, Dei tamen imaginem permanere. Eo quippe ipso imago eius est, quo eius capax est, eiusque particeps esse potest; quod tam magnum bonum, nisi per hoc quod imago eius est, non potest.”

²⁸⁷ *Confessiones* 11,29,39.

²⁸⁸ *Enarrationes in Psalmos* 66,10.

²⁸⁹ Savā *Confessiones* tulkojumā (skat. AUGUSTĪNS, *Atzīšanās*, tulk. Laura Hansone (Rīga: Liepnieks & Rītups, 2008)) es biju saglabājusi vienu sakni “izstiept-”, tomēr iedziļināšanās šī vārda lietojumā citos darbos lika secināt, ka tas nav precīzs un skaidrs tulkojums.

domām, vēl neesmu to saņēmis. Bet vienu gan – aizmīrsdams to, kas pagātnē, sniedzos pēc tā, kas ir priekšā. Nevis stiepjos uz dažādām pusēm, bet sniedzos pēc viena. Daudzas lietas izstaipa, viena – aizvelk. Un cik ilgi tas notiek? Kamēr esam šajā pasaulē. Kad pie tā nonāksim, mēs to iegūsim un vairs nebūs jāsniedz. (*Unum nos extendat, ne multa distendant et abrumpant ab uno. Ipsum unum dixit apostolus Paulus, quia nondum perceperat. Ego, inquit, non me arbitror apprehendisse. Unum autem, quae retro oblitus, in ea quae ante sunt extentus. Non distentus, sed extentus. Unum enim extendit, non distendit. Multa distendant, unum extendit. Et quamdiu extendit? Quamdiu hic sumus. Cum venerimus, colligit, non extendit.*)²⁹⁰